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ANEXO II: PERSONAL DOCENTE E INVESTIGADOR
M5051: MÁSTER “ARQUITECTURA Y PATRIMONIO HISTÓRICO (MARPH)” 2020/2021

2,5 0 2,5 0 1,5 3,5 3,5 2,5 0 2,5 0 5 0 0 6 6 6 0
50510011

DEPARTAMENTO PROFESOR CATEG. T P T P T P1 P2 T P T P T P T P T P COORD T P T+P+C TFM 19/20
Antropología Social  y Cultural Agudo Torrico, Juan PTU 0,20 0,20 0,00 0,20 VER
Construcciones Arquitectónicas I Domínguez Ruiz, Victoria COLAB 0,25 0,20 0,45 0,00 0,45
Construcciones Arquitectónicas I Ponce Ortiz de Insagurbe, Mercedes PTU 0,20 0,20 0,40 0,00 0,40 VER
Construcciones Arquitectónicas I Candelas Gutiérrez, Ángel Luis PTU 0,50 0,50 0,00 0,50
Construcciones Arquitectónicas I Barrios Padura, Ángela PTU 0,20 0,20 0,00 0,20
Construcciones Arquitectónicas I Gómez de Cózar, Juan Carlos CD 0,25 0,25 0,00 0,25
Construcciones Arquitectónicas I Muñoz Heras, Olvido COLAB 0,25 0,25 0,00 0,25
Construcciones Arquitectónicas I Navarro Casas, Jaime CU 0,25 0,25 0,00 0,25
Construcciones Arquitectónicas I Fernández Naranjo, Juan Antonio ASOC 0,20 1,20 1,40 0,00 1,40
Construcciones Arquitectónicas II Robador González, María Dolores CU 0,20 0,25 0,45 0,00 0,45
Construcciones Arquitectónicas II Tabales Rodríguez, Miguel Ángel PTU 0,20 0,25 0,45 0,00 0,45 VER
Escultura e Historia de las Artes Plásticas Martínez Montiel, Luis Francisco PTU 0,20 0,20 0,00 0,20
Expresión Gráfica Arquitectónica Gámiz Gordo, Antonio PTU 0,25 0,25 0,00 0,25 VER
Expresión Gráfica Arquitectónica Arévalo Rodríguez, Federico PTU 0,14 0,14 0,00 0,14
Expresión Gráfica Arquitectónica Ampliato Briones, Antonio CU 0,13 0,13 0,00 0,13
Expresión Gráfica Arquitectónica Pinto Puerto, Francisco PTU 0,25 0,25 0,00 0,25 VER
Expresión Gráfica Arquitectónica Parra Bañón, José Joaquín CU 0,00 0,00 0,00 VER
Geografía Humana Fernández Salinas, Víctor CU 0,25 3,20 0,25 3,20 3,45 VER
Historia del Arte Rodríguez Estévez, Juan Clemente PTU 0,13 0,13 0,00 0,13 VER
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Mosquera Adell, Eduardo CU 1,35 1,05 0,30 0,60 0,35 0,45 2,15 4 6,25 0,00 10,25 VER
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Aladro Prieto, José Manuel CD 1,25 0,45 0,25 0,25 0,45 2,15 0,50 2,65 VER
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Rodríguez Barberán, Francisco Javier PTU 0,25 0,25 0,00 0,25
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Moreno Pérez, José Ramón PTU 0,40 0,25 0,65 0,00 0,65 VER
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Loren Méndez, María del Mar PTU 0,25 0,25 0,00 0,25 VER
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Mosquera Pérez, Clara Teresa PIF 0,30 1,20 1,50 0,00 1,50 VER
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas López Bravo, Celia PIF 0,25 0,30 0,25 0,80 0,00 0,80
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas García de Casasola Gómez, Marta ASOC 0,25 1,75 0,25 1,75 2,00 VER
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Peral López, José PCD 0,25 0,25 0,00 0,25 VER
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Sobrino Simal, Julián Col Doc Externo 0,15 0,15 0,00 0,15
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Royo Naranjo, Lourdes PTU 0,00 0,00 0,00 VER
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Millán Millán, Pablo PSI 0,00 0,00 0,00 VER
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Del Espino Hidalgo, Blanca PSI 0,00 0,00 0,00 VER
Pintura González López, María José PTU 0,20 0,20 0,00 0,20 VER
Prehistoria y Arqueología (área de Arqueología) García Fernández, Francisco José PTU 0,20 1,75 0,20 1,75 1,95 VER
Prehistoria y Arqueología (área de Arqueología) Rodríguez Gutiérrez, Oliva PTU 0,00 0,00 0,00 VER
Proyectos Arquitectónicos Montero Fernández, Francisco PTU 0,25 0,25 0,50 0,00 0,50 VER
Proyectos Arquitectónicos Fernández-Valderrama Aparicio, Luz CU 0,25 0,25 0,00 0,25
Proyectos Arquitectónicos Tejido Fernández, Javier PCD 0,00 0,00 0,00 VER
Proyectos Arquitectónicos Iglesia Salgado, Félix de la PTU 4,00 0,00 4,00 4,00 VER
Proyectos Arquitectónicos López-Canti Morales, José Enrique PTU 0,00 0,00 0,00 VER
Proyectos Arquitectónicos Vázquez Avellaneda, Juan José CD 4,00 0,00 4,00 4,00 VER
Urbanística y Ordenación del Territorio Pérez Cano, María Teresa PTU 0,75 3,50 0,20 0,50 0,70 2,15 3,50 5,65 VER
Urbanística y Ordenación del Territorio Hildenbrand Scheid, Andreas ASOC 0,25 0,25 0,00 0,25
Urbanística y Ordenación del Territorio Sánchez Fuentes, Domingo CD 0,20 0,20 0,00 0,20
Urbanística y Ordenación del Territorio Navas Carrillo, Daniel PCP 0,30 0,10 0,10 0,30 0,40 VER
SUMA 2,5 0 2,5 0 1,5 3,5 3,5 2,5 0 2,5 0 5,00 0 0 6 6 6 0 4 22,5 19 45,5

50510004 50510002 50510001 50510005 50510003

5 4

50510007 50510008 TOTAL50510006

12 6 22,5 19 45,52,5 2,5 8,5 2,5 2,5
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ANEXO III: PERSONAL DE ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS
M5051: MÁSTER “ARQUITECTURA Y PATRIMONIO HISTÓRICO (MARPH)” 2020/2021

Fernández Ramírez, Carmen Administrativo Gestión máster en Secretaría de ETS Arquitectura 

Hidalgo Candau, Ana Patricia Responsable Administración Centro Jefa de la Secretaría  de ETS Arquitectura

Reyes, José Luis Administrador del Centro Gestión económica de ETS Arquitectura

Olivares Rodríguez, José Luis Gestor de centro Gestión actas máster en Secretaría de ETS Arquitectura 
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TI: O
ESP: -
CR: 5
HL: 25
HP: 100

DEPARTAMENTO PROFESOR CATEG. T P T+P
Expresión Gráfica Arquitectónica Pinto Puerto, Francisco PTU 0,25 0,25
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Moreno Pérez, José Ramón PTU 0,40 0,40
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Mosquera Adell, Eduardo CU 1,35 1,35
Proyectos Arquitectónicos Fernández-Valderrama Aparicio, Luz CU 0,25 0,25
Proyectos Arquitectónicos Montero Fernández, Francisco PTU 0,25 0,25

2,50 0,00 2,50

TI: O
ESP: -
CR: 5
HL: 25
HP: 100

DEPARTAMENTO PROFESOR CATEG. T P T+P
Antropología Social  y Cultural Agudo Torrico, Juan PTU 0,20 0,20
Construcciones Arquitectónicas II Tabales Rodríguez, Miguel Ángel PTU 0,20 0,20
Escultura e Historia de las Artes Plásticas Martínez Montiel, Luis Francisco PTU 0,20 0,20
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Mosquera Adell, Eduardo CU 1,05 1,05
Pintura González López, María José PTU 0,20 0,20
Prehistoria y Arqueología (área de Arqueología) García Fernández, Francisco José PTU 0,20 0,20
Urbanística y Ordenación del Territorio Hildenbrand Scheid, Andreas ASOC 0,25 0,25
Urbanística y Ordenación del Territorio Sánchez Fuentes, Domingo CD 0,20 0,20

2,50 0,00 2,50

TI: O
ESP: -
CR: 10
HL: 85
HP: 200

DEPARTAMENTO PROFESOR CATEG. T P1 P2 T+P
Construcciones Arquitectónicas I Fernández Naranjo, Juan Antonio ASOC 0,20 0,20
Geografía Humana Fernández Salinas, Víctor CU 0,25 3,20 3,45
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Mosquera Adell, Eduardo CU 0,30 0,30
Urbanística y Ordenación del Territorio Pérez Cano, María Teresa PTU 0,75 3,50 4,25
Urbanística y Ordenación del Territorio Navas Carrillo, Daniel PCP 0,30 0,30

1,50 3,50 3,50 8,50

50510001 - CONTEXTO JURÍDICO Y ADMINISTRATIVO DEL TRABAJO PATRIMONIAL Coordinadora: María Teresa Pérez 
Cano

50510002 - CONTORNO CULTURAL Y ENFOQUE INTERDISCIPLINAR DEL TRABAJO PATRIMONIAL Coordinador: 
Eduardo Mosquera Adell

50510004 - INTRODUCCIÓN AL PATRIMONIO HISTÓRICO Coordinador: Eduardo Mosquera Adell
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TI: O
ESP: -
CR: 5
HL: 25
HP: 100

DEPARTAMENTO PROFESOR CATEG. T P T+P
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Aladro Prieto, José Manuel CD 1,25 1,25
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas López Bravo, Celia PIF 0,25 0,25
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Mosquera Pérez, Clara Teresa PIF 0,45 0,45
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Mosquera Adell, Eduardo CU 0,45 0,45
Urbanística y Ordenación del Territorio Navas Carrillo, Daniel PCP 0,45 0,45

2,85 0,00 2,85

TI: O
ESP: -
CR: 5
HL: 25
HP: 100

DEPARTAMENTO PROFESOR CATEG. T P T+P
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Mosquera Adell, Eduardo CU 0,35 0,35
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Aladro Prieto, José Manuel CD 0,45 0,45
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Mosquera Pérez, Clara Teresa PIF 1,20 1,20
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas López Bravo, Celia PIF 0,30 0,30
Urbanística y Ordenación del Territorio Pérez Cano, María Teresa PTU 0,20 0,20

2,50 0,00 2,50

TI: O
ESP: -
CR: 10
HL: 50
HP: 200

DEPARTAMENTO PROFESOR CATEG. T P T+P
Construcciones Arquitectónicas I Candelas Gutiérrez, Ángel Luis PTU 0,50 0,50
Construcciones Arquitectónicas I Domínguez Ruiz, Victoria COLAB 0,25 0,25
Construcciones Arquitectónicas I Barrios Padura, Ángela PTU 0,20 0,20
Construcciones Arquitectónicas I Gómez de Cózar, Juan Carlos CD 0,25 0,25
Construcciones Arquitectónicas I Muñoz Heras, Olvido COLAB 0,25 0,25
Construcciones Arquitectónicas I Navarro Casas, Jaime CU 0,25 0,25
Construcciones Arquitectónicas I Ponce Ortiz de Insagurbe, Mercedes PTU 0,20 0,20
Construcciones Arquitectónicas I Fernández Naranjo, Juan Antonio ASOC 1,20 1,20
Construcciones Arquitectónicas II Robador González, María Dolores CU 0,20 0,20
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas López Bravo, Celia PIF 0,25 0,25
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas García de Casasola Gómez, Marta ASOC 0,25 0,25
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Mosquera Adell, Eduardo CU 0,45 0,45
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Peral López, José PCD 0,25 0,25
Urbanística y Ordenación del Territorio Pérez Cano, María Teresa PTU 0,50 0,50

5,00 0,00 5,00

50510005 - PATRIMONIO HISTÓRICO Y DINAMIZACIÓN CULTURAL Coordinador: José Manuel Aladro Prieto

50510003 - INTERPRETACIÓN HISTÓRICA Y MUSEALIZACIÓN Coordinador: Eduardo Mosquera Adell

50510006 - CRITERIOS, MÉTODOS Y TÉCNICAS  EN LOS PROYECTOS DE CONSERVACIÓN/ 
MODIFICACIÓN DEL PH Coordinadora: María Teresa Pérez Cano
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TI: O/P

CR: 10
HL: 60+60
HP: 190

DEPARTAMENTO PROFESOR CATEG. T P1 P2 T+P
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Aladro Prieto, José Manuel CD 0,25 0,25 0,50
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas García de Casasola Gómez, Marta ASOC 1,75 1,75
Prehistoria y Arqueología (área de Arqueología) García Fernández, Francisco José PTU 1,75 1,75
Proyectos Arquitectónicos Vázquez Avellaneda, Juan José CD 4,00 4,00
Proyectos Arquitectónicos Iglesia Salgado, Félix de la PTU 4,00 4,00

0,00 6,00 6,00 12,00

TI: O/P

CR: 60
HL: 60+60
HP: 190

DEPARTAMENTO PROFESOR CATEG. T P T+P
Construcciones Arquitectónicas I Domínguez Ruiz, Victoria COLAB 0,20 0,20
Construcciones Arquitectónicas I Ponce Ortiz de Insagurbe, Mercedes PTU 0,20 0,20
Construcciones Arquitectónicas II Robador González, María Dolores CU 0,25 0,25
Construcciones Arquitectónicas II Tabales Rodríguez, Miguel Ángel PTU 0,25 0,25
Expresión Gráfica Arquitectónica Gámiz Gordo, Antonio PTU 0,25 0,25
Expresión Gráfica Arquitectónica Arévalo Rodríguez, Federico PTU 0,14 0,14
Expresión Gráfica Arquitectónica Ampliato Briones, Antonio CU 0,13 0,13
Historia del Arte Rodríguez Estévez, Juan Clemente PTU 0,13 0,13
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Mosquera Adell, Eduardo CU 2,15 2,15
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Aladro Prieto, José Manuel CD 0,45 0,45
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Rodríguez Barberán, Francisco Javier PTU 0,25 0,25
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Moreno Pérez, José Ramón PTU 0,25 0,25
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Sobrino Simal, Julián CDE 0,15 0,15
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Loren Méndez, María del Mar PTU 0,25 0,25
Proyectos Arquitectónicos Montero Fernández, Francisco PTU 0,25 0,25
Urbanística y Ordenación del Territorio Pérez Cano, María Teresa PTU 0,70 0,70

6,00 0,00 6,00

TI:
ESP:
CR: 4
HL: EQ. 4
HP:

DEPARTAMENTO PROFESOR CATEG. COO
Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas Mosquera Adell, Eduardo CU 4

4

CÓMPUTO DE DEDICACIONES POR COORDINACIÓN DE MÁSTER 

50510007 - PROYECTO PATRIMONIAL DE INTERVENCIÓN: METODOLOGÍA Coordinador: Félix de la Iglesia Salgado

PROF/
INVESP:

50510008 - PROYECTO PATRIMONIAL DE INVESTIGACIÓN: METODOLOGÍA Coordinador: Eduardo Mosquera Adell
ESP: INV/ 

PROF



Universidad de Sevilla

ETS de Arquitectura Marph20  

100% (1,33cr.) 50% (0,67cr.) 33,33% (0,44cr.)

Antropología Social y Cultural 1,00 1,33 AGUDO TORRICO, JUAN 1 1,33 1,33

Construcciones Arquitectónicas I 1,00 1,33 PONCE ORTIZ DE INSAGURBE, MERCEDES 1 1,33 1,33

Construcciones Arquitectónicas II 1,50 2,00 TABALES RODRÍGUEZ, MIGUEL ÁNGEL 1 1 2,00 2,00

GÁMIZ GORDO, ANTONIO 1 1,33 1,33

PARRA BAÑÓN, JOSÉ JOAQUÍN 1 1,33 1,33

PINTO PUERTO, FRANCISCO 1 0,67 0,67

Geografía Humana 1,50 2,00 FERNÁNDEZ SALINAS, VÍCTOR 1 1 2,00 2,00

Historia del Arte 1,00 1,33 RODRÍGUEZ ESTEVE, JUAN CLEMENTE 1 1,33 1,33

ALADRO PRIETO, JOSÉ MANUEL 1 1 2,00 2,00

DEL ESPINO HIDALGO, BLANCA 2 1 3,33 sin asignación

GARCÍA DE CASASOLA GÓMEZ, MARTA 2 1 3,33 3,00

LOREN MÉNDEZ, MAR 1 0,67 0,67

MILLÁN MILLÁN, PABLO 1 0,67 0,67

MORENO PÉREZ, JOSÉ RAMÓN 1 0,44 0,44

MOSQUERA ADELL, EDUARDO 3 1 4,43 3,00

MOSQUERA PÉREZ, CLARA 1 1 1,77 sin asignación

PERAL LÓPEZ, JOSÉ 1 0,67 0,67

ROYO NARANJO, LOURDES 2 1,33 1,33

Pintura 2,00 2,66 GONZÁLEZ LÓPEZ, MARÍA JOSÉ 2 2,66 2,66

GARCÍA FERNÁNDEZ, FRANCISCO JOSÉ 7 1 5,10 3,00

RODRÍGUEZ GUTIÉRREZ, OLIVA 1 0,67 0,67

DE LA IGLESIA SALGADO, FÉLIX 7 1 5,10 3,00

LÓPEZ-CANTI MORALES, JOSÉ ENRIQUE 1 0,67 0,67

MONTERO FERNÁNDEZ, FRANCISCO 1 0,67 0,67

TEJIDO FERNÁNDEZ, JAVIER 1 1,33 1,33

VÁZQUEZ AVELLANEDA, JUAN JOSÉ 4 5,32 3,00

NAVAS CARRILLO, DANIEL 1 1 1,11 1,11

PÉREZ CANO, MARÍA TERESA 6 1 8,65 3,00

TOTAL 45,98 61,16 61,16

18,61

13,08

Historia, Teoría y Composición Arquitectónicas

Proyectos Arquitectónicos

13,99

9,83

ASIGNACIÓN 
PROFESOR/A 

2020/2021

Expresión Gráfica Arquitectónica 2,50 3,33

M5051: MÁSTER UNIVERSITARIO “ARQUITECTURA Y PATRIMONIO HISTÓRICO (MARPH)” 2019/2020

Materia: 50510011 Trabajo Fin de Máster 10 ects     Estudiantes tutorizados por profesor/a en el actual curso 2019/20 para su grabación. Asignación de créditos en PAP 2020/21 por equivalencia 

TFM TUTORADOS POR PROFESOR 2019/20
PROFESORADO DEPARTAMENTO

CRÉDITOS 
PROFESOR/A 

2019/20

 TOTAL TFMs TUTORADOS 
DPTO.

TOTAL CREDITOS DTO.

Urbanística y Ordenación del Territorio 9,757,33

Prehistoria y Arqueología 4,33 5,76



Cada dirección completa: 8 horas x 10 ects/6ects = 13,3 horas = 1,33 cred. Máximo cómputo asignación: 3 cred.
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